de quilômetros quadrados, que corresponde a 61% do território brasileiro. 

Engloba a totalidade dos estados do Acre, Amapá, Amazonas, Pará, Rondônia, 

Roraima e Tocantins e parte dos estados do Maranhão e do Mato Grosso. 

Apesar de sua grande extensão territorial, a região tem apenas 21.056.532 (vinte 

e um milhões cinquenta e seis mil quinhentos e trinta e dois) habitantes, ou seja, 

12,4% da população nacional e a menor densidade demográfica do país (cerca 

de 4 habitantes por quilômetro quadrado). 

Na busca pela equidade de direitos de todos os brasileiros, não 

é justo que os ribeirinhos, principalmente aqueles localizados na Amazônia